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Lénda: Raporti i Monitorimit té Buxhetit pér periudhén Janar-Gusht té vitit 2022.

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr.115/2021, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”, akteve
normative té vitit 2022, né vijim té€ udhézimit t€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté
20.03.2018, “Procedurat standarde t€ zbatimit t&€ buxhetit” i ndryshuar , udhézimit plotésues nr.1,
daté 10.01.2022 “Pér zbatimin e buxhetit t€ vitit 2022”, udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér
procedurat standarde t€ monitorimit t€ buxhetit né NJQQ”, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin e
Monitorimit t€ Buxhetit t€ 8-mujorit t€ paré té vitit 2022 t&€ Kontrollit t€ Larté té Shtetit.

Raporti 1 monitorimit i tet€ mujorit Janar—Gusht 2022 krahas analizés s€ shpenzimeve buxhetore
né nivel programi pérmban dhe njé analiz€ t€ objektivave institucionale referuar performancés

buxhetore t€ orientuar drejt rezultateve.
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HYRJE

KILSH ka kryer monitorimin ¢ buxhetit t€ periudhés Janar-Gusht 2022, népérmjet vlerésimit
té performancés s€ fondeve buxhetore dhe krahasimit t& treguesve faktiké t& performancés me
ato t€ planifikuar, Népérmjet kétij raporti monitorimi evidentohet niveli i realizimit té
fondeve buxhetore t€ KL.SH-s& t€ detajuar n€ nivel kategori shpenzimi bixhetor kundrejt
treguesve té€ planifikuar duke mundésuar né kété ményré riorientimin dhe sigurimin e njé
informacioni shtesé pér té pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t&€ menaxhimit t€ buxhetit.
Né vijimési dhe strukturat respektive t& KLSH-sé€ kané kryer monitorimin e freguesve
buxhetore mé géllim ndjekjen né€ vijimési t& objektivave t& synuar dhe té pércaktuar né
Deklaratén e politikés s& programit t€¢ KLSH-s& t&€ pérfshiré né Strategjing e Zhvillimit
Institucional 2018-2022.

Né mbéshtetie & Ligjit nr.115/202, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e wvitit 20227, Aktit
Normativ, nr. 3, daté 12.03.2022 “Pér disa ndryshime né Ligjin 115/2021 * Pé&r buxhetin e
vitit 20217, dhe né vijim t€ udhézimit 1€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté
20.07.2018, “Procedurat standarde t€ zbatimit t€ buxhetit” 1 ndryshuar, udhézimit plotésues t&
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr.1, daté 10.01.2022 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit
20227, udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit
né NJQQ?, pér periudhén Janar-Gusht 2022, performanca e realizimit t& buxhetit, paraqitet si
mé poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KI.SH-s&”

Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari audituese ¢ KLSH-s&”, ka né bazé & tij
Deklaratén e Politikés t€ hartuar gjaté procesit t€ PBA 2022-2024 dhe &sht€ n€ funksion té
késaj Deklarate.

Politika buxhetore e KIL.SH-s& &shté fokusuar ng pé€rmbushjen me cilési t€ larté dhe né kohé
té detyrimeve ligjore, t& objektivave, si dhe prioriteteve (€ instituciomit t€ parashiknar né
Planin e Zhvillimit Strategjik 2018-2022, duke konsideruar kérkesat e organizmave
ndérkombétaré té auditimit dhe t& BE-sé té pércaktuara né MSA-né€ ¢ Shqipéri-BE dhe t&
monitoruara né kuadrin e Integrimit Evropian.

Pérgjaté vitit 2022 KLSH vijon me ushfrimin e veprimtarisé institucionale né
pérmbushje t€ objektivave prioritare strategjike té€ zhvillimit institucional, qé
konsistojné né:

1.Rritja e impaktit t&€ punés audituese me fokus né 6E-té (ekonomicitetin, eficiensén,
efektiviteting, etikén, mjedisin dhe energjing),.

2.0ptimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese, procedurave t& punés,
logjistikés dhe funksioneve t€ tjera mbéshtetése.

3.Pérmirgésimi i kanaleve t€ komunikimit dhe bashképunimit.

Pér sa 1 pérket kérkesave buxhetore, duke vlerésuar dhe gjendjen aktuale financiare,
menaxhimi 1 buxhetit &shté fokusuar né financimin e shpenzimeve né funksion té
pérmbushjes s& objektivave prioritare strategjike qé KLSH t€ programuara né€ harkun
kohor 2022-2024 né planin strategjik institucional né drejtimet e méposhtme:

-Kryerja e auditimit financiar né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit
{certifikimi i pasqyrave financiare) dhe shtimi i numrit t€ auditimeve financiare.

-Fokusi né rritje drejt auditimit t€ performances, duke synuar rritjen e numrit dhe
té cilésigsé té auditimeve té performancés, n& funksion té& arritjes s¢ parametrave té
SAl-ve homologe, shtimin e kapaciteteve njerézore dhe infrastrukturore pér kété€ lloj



auditimi, asistimin né€ formulimin e parametrave t€ performancés né sektoré té
administratés publike etj.

-Konsolidimi i Auditimit te Pérputhshimérisé vierésuar sipas kérkesave ISSAl-ve.

-Thellimi né aunditimin e teknologjisé s€ informacionit shtimi i numrit t€ auditimeve IT
dhe konsolidimi i cilésis€ népérmjet zbatimit t& Standarteve Ndérkombétare ISSATL
-Pérmirésimin e metodologjive/manualeve té auditimit, duke zhvilluar dhe metodologji
té vecganta, si ajo ¢ auditimit t&€ mashtrimit financiar, integritetit dhe etikés.

~Nxitja dhe promovimi i vlerave t& larta profesionale t& audituesve népérmjet zhvillimit
1€ trajnimeve dhe optimizimit t& kapaciteteve profesionale.

-Zbatimi i standardeve profesionale népérmjet zhvillimit te metodologjive dhe
standardeve profesionale t€ aplikueshme né pérputhje me praktikat mé t&€ mira t&
komunitetit t& INTOSAI-t.

-Zhvillimin ¢ infrastrukturés sé teknologjisé € informacionit.

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER PERIUDHEN JANAR-GUSHT 2022

N& zbatim t& Ligjit nr. 115/2021, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 20227, dhe Aktit
Normativ, or. 3, daté 12.03.2022 “Pér disa ndryshime né Ligjin 115/2021 “ Pé& buxhetin e
vitit 2022”7, &sht& béré miratimi 1 ¢eljes dhe rishikimit t€ fondeve buxhetore pér vitin 2022,
pér institucionin e Kontrollit t& Lart€ t& Shtetit.

Fondet e alokuara pér funksionimin e aktivitetit t€ Kontrolli t& Larté t€ Shtetit, sipas zérave
pér vitin 2022, paragiten si mé poshté:

NE mifjé leké

Art. - Programi . Fakti ., PBA = Plan Piani : Plani Fakti | Difere. | %
) : . Viti Fillestar : Rishikuar . Janar- . Janar- 5
: 2021 2022 ¢ 2022 © 2022 | Gusht Gusht :
600 i Paga 247281 | 269,000 | 319,000 311,025 | 208,000 | 191,269 | -16,731 : 92%
601 | Sigurime Shogérore 140,073 | 42,000 | 42,000 40,950 | 32,000 : 30,902 . -1,098 | 97%
602-606 | Mallra dhe Shérbime té Tjera {52,927 1 103,960 | 105,560 95,179 | 69,350 © 38,284 : -31,066 : 55%
Totali 340,281 : 414,960 @ 466,560 - 447,154 | 309,350 @ 260,455 = -48,895 . 84%
Kapitale t& Trupgzuara 1o T586 15,000 20,000 20,000 © 20,000 : 3,895 : -16,105 | 19%
Shp. Kapitale me F/Brendshem 7,586 : 15000 . 20,000 20,600 20,600 3,805 . -16,105 ¢
T 231 KepitaleteTrupgzuaa 0 LIS 24000 240007 240001 g -24,000 |
Touli " Shp.Kapitale F/Huaj LIS 0 24000 1724000 24000 | 024000
Totali  ~  ShpenzimeKapitsle 8701 15000 44000 44,000 44000 3895 40,105
Totali (korrente + kapitale) 348,982 © 429,960 510,560 491,154 : 353,350 264,350  -89,000

ANALIZA E REALIZIMIT Tk BUXHETIT TE KLSH-SE PER PERTUDHEN

JANAR-GUSHT 2022

Bazuar ne Liggit 1115/2021, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 2022” KL.SH pér vitin
2022 u miratua fondi né total né vierén 508,960 mijé leké.

-Me Aktit Normativ, nr. 3, daté 12.03.2022 “Pér disa ndryshime n€ Ligjin 115/2021 “ Pér
buxhetin e vitit 2022”, buxheti i KLSH-s€, &shté pakésuar né vlerén pér 19,406 mijé leké dhe
konkretisht né z&rin “Paga dhe Sigurime” pér vlerén 9,025 mijé leké dhe né zérin “mallra dhe
shérbime” né vlerén pér 10,381 mijé leké duke kaluar késhtu né vlerén totale pér 489,554

mijé lek& ndérkohé q& numri i miratuar i punonjésve nuk ka ndryshuar, pra 233 punonjés té
miratuar.



1- Pagat. Sisurimet Shogérore dhe Shéndetésore, Llosaria 600-601.

Fondi i alokuar nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2022 né Ligjin nr.115/2021 “Pé&r buxhetin e vitit
20227, pér zérin “Paga dhe Sigurime ” éshté né€ vlerén pér 361,000 mijé leké. Me Aktit
Normativ, nr. 3, daté 12.03.2022 “Pér disa ndryshime né Ligjin 115/2021 “ Pér buxhetin e
vitit 20227, ky z&, €shté pak&suar ng vlerén pér 9,025 mijé leké. Pér periudhén progresive
Janar-Gusht buxheti 1 planifikuar né masén pér 240,000mijé€ leké &shté realizuar né vlerén pér
222,171 mijé leké ose realizuar né masén 92,5%.

Shuma e shpenzuar né zérin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat e punonjésve t& KLSH-sé&
dhe t& ekspertéve t€ jashtém t& pérkohshém t& kontaktuar dhe paguar konform shkresave dhe
kontratave t& nénshkruara me ta.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera. Llogaria 602.

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2022 né Ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vifit
20227, pér zérin shpenzime operative, €sht€ né€ vlerén pér 103,960 mijé Ieké, ose 20 % e
planit buxhetor t& vitit 2022.

Pér vitin 2022, fondi i shpenzimeve sipas Aktit Normativ, nr. nr. 3, datg 12.03.2022 “Pér disa
ndryshime né Ligjin 115/2021 * Pér buxhetin e vitit 2022, &sht€ paké&suar né€ vlerén pér
10,381 mij€ leké duke arritur k&shtu né vlerén pér 93,429 mijé leké.

Plani pér periudhén Janar-Gusht né vlerén pér 69,350 mijé leké &shté realiznar né vlerén pér
38,284 mijé€ leké. ose jané realizuar né masén 55%.

Me kété z8 shpenzimesh jané pérballuar mbulimi 1 nevojave administrative t& shpenzimeve si
shpenzime pér shérbimin e siguris€, drita, ujé, telefon etj. Njé pjesé té konsiderueshme né
shpenzimet operative e z&né shpenzimet pér udhétim e dieta brenda dhe jasht& vendit né
vlerén pér 26,313 mijé leké dhe qé pérfagésojné 70% t& shpenzimeve faktiké t€ kétij z&ri.
Aktualisht, pér vitin 2022, KI.SH , ka realizuar disa procedura prokurimi né lidhje me:
-Rinovim suporti t€ licenca t€ Firegall dhe E-Mail Security né vlerén pér 1,631 mijé leké.
Platforma informatike g€ pérdor Kontrolli I Lart€ I Shtetit, &shté e ngritur bazuar né
teknologjing e virtualizimit. 3 server fiziké jané hostues t€ 12 makinave virtuale pérmes t&
cilave kryhet menaxhimi 1 t€ gjithé shérbimeve teknologjike t& nevojshime pér plotésimin e
kérkesave dhe nevojave nga ana informatike t€ institucionit. Kéta servera mbrohen pérmes
pajisjes Firegall e cila ka njé licencé pérkatése suporti i t& cilés ka afat kohor 1-vjecar.
Gjithashtu, né infrastrukturén informatike t& KILSH, ésht& implementuar njé software pér
mbrojtjen e komunikimit elektronik (e-maile) e cila gjithashtu funksionon nén njé licencé.
Prokurimi i rinovimit t& licencave t€ sipé€rpérmendura i ka shérbyer KLSH-sé& pér
funksionimin optimal t€ pajisjeve t& teknologjisé sé informacionit, rritjen e sigurisé sé rrjetit
si dhe lehté€simin e punés sé pérdoruesve t& infrastrukturés teknologjike t€ KLSH-sé.

-Blerje shérbim interneti pér institucionin, mirémbajtje ashensori, sistem alarmi, shérbim
automjetesh, shérbimin e ruajtjes dhe siguris€, materiale zyre, materiale pastrimi dhe
disifeltimi etj.

3- Transferta korrente dhe té huaja. Llogaria 605.
Pér periudhén raportuese 2022, jan& shlyer detyrimet pér kuota anétarésimi pér organizatat
INTOSAI dhe EUROSAI, né shumén 120 mijé leké nga 150 mijé leké t& planifikuara.

4- Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606.
Gjaté periudhés ushtrimore 2022, éshté dhéné Fond i Vecanté nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé né vierén 1,600 mijé leké, pér daljen e punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe
sémundjeje vieré e cila pérgjaté késaj periudhe &shté .



5- Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 230-231.
Bazuar né Ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2022%, plani 1 buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale &sht€ né shumén 44,000 mijé lek&, nga t€ cilat 20,000 mijé leké

investime me Financim t€ Brendshém dhe 24,000 mijé leké pér investime kapitale me
Financim t& Huaj.

_ NE mijé leké
Kodi I projektit Pérshkrimi Plani Vietor Realizimi Janar- Disponibel
M240002 Blerje automjete 9,700,000 0 9,700,000
M240009 Blerje paisje kompjuterike 3,000,000 289,935 2,710,065
M240003 . Rikonstruksion Godina 1,600,000 1,073,218 526,782
_____ M240010  Blerjepaisiezyre 700000 32,000 668,000
19AA402 Kosto Lokale 5,000,000 2,500,000 2,500,000
20,000,000 3,895,153  16,3104,847

-Pér vitin 2022, KLSH ka prokuruar fondet né vlerén 9,700 mijé leké pér blerje makine,
proceduré e cila &shté né proces.

-Rikonstruksioni i ambienteve t& brendshme t€ KI.SH-gé, projekt né vazhdim nga viti 2021
&shté realizuar né vlerén pér 1,073 mijé leké.

Rikonstruksioni 1 ambienteve t€ brendshme erdhi si domosdoshméri pasi né vitin 2021, me
kérkesé t&¢ KTL.SH-s€, numri 1 audituesve v rrit né 218 punonjés dhe sipas Ligjit t& buxhetit té
vitit 2021, numri 1 punonjésve t€ miratuar éshté 233.

-Kosto lokale pér periudhén janar-Gusht éshté realizuar né€ vlergn pér 2,500 mijé leké.
Drejtoria e Fondit Kombétar me shkresén nr. 4146, daté 01.03.2021 protokolinar né KLSH
nr. 318, daté 03.03.2021, ka pércjellé kérkesén pér transferimin e shumés prej 54,141.36 Euro
né llogaringé e Fondit Kombétar. Kjo shumé lidhet me fondet e financuara nga Bashkimi
Evropian pér projektin e binjakézimit “Forcimi i kapaciteteve té auditimit € jashtém”. Ky
projekt &shté implementuar né€ KLSH né€ periudhén 16 mars 2016- 13 korrik 2018 dhe &shté
financua nga Bashkimi Evropian né vierén 2 milion euro dhe 100 mijé euro nga Buxheti i
Shtetit. Pas pérfundimit t& implementimit t€ projektit nga Agjencia e Auditimit t&
Programeve t& Asistencés s€ Akreditivar nga BE &shté kryer auditimi edhe pér kété projekt
duke 1&né rekomandim pér CFCU-sé& (Centrale Finance and Contracting Unit), strukfuré e
Ministrisé s€ Financave “Konirata e financuar vetém nga kontributi i BE-sé duhet 1é
rillogaritet né pérputhje me parimin e bashléfinancimit té pérbashkét dhe pjesa e lidhur me

Kontributin Kombétar né pérputhje me marréveshjen financiare do 1€ vimbursohet nga
buxcheti kombétar”

B-Financim i Huaj

Bazuar n€ Ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2022”, plani i buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale me Financim t€ Huaj n& artikullin 231 &shté miratnar né vlerén 24,000
mijé leké dhe &éshté parashikuar pér zbatimin e projektit,” Forcimi i rolit t& Auditimit té
Jashtém né mbikéqyrjen e partmeritetit publik-privat né Shqipéri”. Pér vitin 2022,
K1SH, ka hapur procedurén ¢ prokurimit e cila ka pérfunduar.

Qé&llimi kryesor 1 projektit &shté rritja e kontributit & KLSH-s€ pér té forcuar llogaridhénien
geveritare né pérdorimin e fondeve publike p&rmes auditimeve mé profesionale dhe
gjithépérfshirése t€ prokurimeve publike, koncesioneve dhe partneriteteve publike-private,
duke pérdorur mjete IT né€ kryerjen e auditimeve financiare, pérputhshmérisé dhe
performancés né pérputhje me standardet ndérkombétare t& auditimit dhe praktikat e mira
profesionale pér sektorin publik.



Objektivi i pérgjithshém i projektit Eshté t€ nxisé mbikéqyrjen publike dhe t& rrisé cilésing,
transparencén dhe frenimin ¢ korrupsionit né€ ofertat publike, koncesionet dhe partneritetet
publike-private (PPP). Ky projekt do t& bgjé t€ mundur krijimin e eksperiencave té reja dhe
do t€ pérsos€ njohurité dhe aftésité e audituesve (& KLSH-s€ pér t& mbikéqyrur fushén e
koncesioneve dhe kontratave t€ partneritetit publik-privat duke sjellé dhe plotésimin e njé
kornize té pérshtatshme pér t€ siguruar gé€ kéto lloj kontratash ofrojné vieré t&€ shtuar dhe
minimizojné risqet n€ kushtet e financimit publik. I gjithé ky proces nuk mund t€ béhet pa
garantuar g€ audituesit kan€ aftésité e duhura teknike lidhur me pérdorimin e mjeteve té
teknologjisé s& informacionit né auditim.

Projekti do t& mundésojé auditime mé cilésore dhe do t& japé rekomandime me vleré t& shtuar
né mirémenaxhimin ¢ kontratave t& PPP-ve, duke pérmirésuar dhe kuadrin ligjor t& realizimit
té tenderave publike pérkatés dhe t&€ lidhjes dhe zbatimit t& kontratave koncesionare. Ky
projekt dy vjecar do t€ ndihmojé dukshém né drejtim t& auditimit mé profesional té fondeve
publike né fushé&n e koncesioneve dhe PPP-ve né Shqipéri.

Bashképunimi mes KLSH-s& dhe Sekretariatit t& Shtetit pér Céshtjet Ekonomike (SECO) i
Konfederatés zvicerane do t€ mbéshtesé ngritjen e kapaciteteve profesionale té audifuesve té
KILSH-s&, por do t& jet€ njékchésisht edhe promotori i mbéshtetjes s& Konfederat8s sé
Zvicrés pér Republikén e Shqipériné. Ky projekt do t& prokurohet nga KL.SH pérgjaté vitit
2022.

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE TE KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN E VITIT 2022

KLSH pérgjaté vitit 2022 vijoi veprimtarin€ menaxheriale institucionale suportuar nga njé
geverisje e brendshme efektive dhe miréfunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshém
duke siguruar pérputhshmérin€ me standardet e kontrollit te brendshém me géllim sigurimin e
njé zhvillimi t€ géndrueshém dhe pérmbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmérive t€ synuara drejt konsolidimit t€ reformave t€ ndérmarra, né€ pérputhje me
standardet ndérkombétare te auditimit, ISSAI, me rekomandimet ¢ Progres Raporteve t€ BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshméringé ¢ Kuvendit, publikut dhe t& gjitha paléve t&
interesit.

I. MISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KLSH-s&
Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé né katér nene 1€ saj ka qartésisht t& shprehur misionin
dhe nivelin pavarésisé s€ Kontrollit t& Larté t& Shtetit, t& cilat formézojné identitetin
institucional t& tij. Ky mision dhe funksionimi institucional jang strukturuar dhe sanksionuar
né detaje né Ligjin nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Lartét t&
Shtetit”, mbi bazén e t€ cilave jané ndértuar i€ gjitha akfet rregullative institucionale dhe
metodologjike € institucionit.

Misioni i KLSH-sé
KLSH é&shté institucion i pavarur kushtetues, i ndértuar qé ti shérbejé qytetarit shqiptar, té jeté
“agjent” 1 Kuvendit dhe paléve 1€ interesit duke 1 informuar né ményré t& vazhdueshme, té
paanshme dhe té plot§, mbi pérgjegjshmeérin€ qé qeveria dhe entet publike tregojné né
pérdorimin e kontributit t& taksapaguesve shqgiptaré e duke kontribuar né pérmirésimin e
geverisjes népérmjet huft€s kundér korrupsionit.

NEé pérmbushje té kérkesave ligjore, standardeve ndérkombétare t€ auditimit dhe té
institucioneve supreme t&€ auditimit t&€ INTOSAI-t dhe EUROSAI-t si dhe akteve rregullatore,
KLSH kryen auditime financiare, t€ pérputhshmeérisé, t& rregullshmeérisé, t& performancés, t8



teknologjisé€ s€ informacionit, si edhe ndérmerr vlerésime t€ sistemit t€ menaxhimit financiar
e kontrollit dhe njésive t€ auditimit t€ brendshém t& strukturave qeverisése dhe enteve té tjera
publike.

KLSH ka funksionuar dhe do i€ vazhdojé t€ veprojé si njé agjent ndryshimi, né shérbim té
qytetarit dhe € geverisjes s¢ miré, duke reflektuar vierat dhe parimet e njé SAT modem,
anétar 1 komunitetit t& INTOSAI-t i udhéhequr nga motoja “T¢€ gjithé té bashkuar né ambicie
dhe vendosméri”

Vizioni i KI.SH-sé
KLSH &shté njé imstitucion model & udhéheq népérmjet shembullit, qé nxit rritjen e
pérgjegjshméris€, transparencés, dhe pérdorimit me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet t&
pasurisé publike, duke forcuar integritetin dhe besimin e publikut tek institucioni, pér t& qené
vleré e shtuar pér shoqéring dhe t€ sjellé ndryshim né jetén e gytetaréve,

Misioni dhe vizioni orientojné ményrén sesi institucioni duhet t€ performojé pér té: garantuar
pérgjegjshméring, transparencén dhe integritetin e geveris€ dhe njésive 18 tjera 1€ sektorit
publik; nxitur llogaridhénien para Parlamentit dhe rritur transparencén pér qytetarét; duke
gené njé organizat€ model q€ udhéheq népérmjet shembullit.

Kontrolli i Larté i Shtetit, pérmbush misionin dhe realizon veprimtaring né€ zbatim t& teté
parimeve: Pavarésia; Profesionalizmi; Bashképunimi; Pérgjegjshméria; Bashképunimi;
Pérgjegjshmeéria; Integriteti; Objektiviteti; Interesi Publik; Transparenca

Zhvillimi 1 KLLSH mbéshtetet né Strategjiné Afatmesme (€ Zhvillimit & Institucionit t&
miratuar nga Kryetari KLSH, pér periudhén 2018-2022.
Objektivat e KLSH-sé

Objektiv 1 vazhdueshém 1 KLSH-sé &shté t€ jeté njé faktor profesional aktiv dhe partnere pér
fugizimin e miréqeverisjes financiare dhe llogaridhénies publike né funksion t€ promovimit
1€ transparencés, eficiencés dhe efektivitetit. NE k&€ kuadér thellimi i luftés kundér
korrupsionit &shté né fokus t& veprimtarisé institucionale. Edhe gjaté vitit 2022, objektivat
institucional€ ne te cilin fokuson aktivitetin KLSH-s&, konsistojné né:

Sfida pér orientimin e auditimit bazuar né riskun e gabimeve, mashtrimit dhe korrupsionit
€sht€ adresuar népérmjet zhvillimeve dhe pérmirésimeve t€ metodologjisé, duke u
pérgendruar né auditimin e sektoréve t€ ekonomisé me ekspozim mé té larté ndaj kétyre
risgeve.

-Konsolidimi dhe rritja e numrit t€ auditimeve t& performancés pérmes zgjerimit té temave t&
fokusimit dhe t€ rritjes graduale t& kapaciteteve profesionale dhe numerike t& departamentit.
-Zhvillimi dhe mritja e numrit te auditimeve financiare, dhénia e opinionit pér pasqyrat
financiare si njé hap mé tej drejt pérmbushjes s& objektivit pér rritien e numrit t& auditimeve
financiare.

-Konsolidimi dhe modernizimi i gasjes pér auditimet e pérputhshmérisé né t€ nj&jtén linjé me
Standardet Ndérkombéiare € Auditimit ISSAL

-Rritja ¢ cil€sisé dhe e numrit t€ auditimeve 1T, si dhe zhvillimi i kapaciteteve t€ auditimit [T.
-Rritja e besueshmeéris€ tek institucioni suprem i auditimit, vlersuar nga perceptimi i
qytetaréve €shté njé tregues se auditimet dhe raportimet jané kryer me integritet dhe
profesionalizém t& larté, etj.



MBI VEPRIMTARINE AUDITUESE TE KLSH-sé&

Kontrolli i Larté i Shtetit, n€ cilésiné e institucionit mé t€ larté t&€ auditimit t€ jashtém publik,
pér periudhén Janar-Gusht 2022 ka vijuar punén audituese pér kryerjen € 153 misioneve té
auditimit, nga t& cilat duke u orientuar drejt pérmbushjes s&€ detyrimeve ligjore jané evaduar
74 misione auditimi, 27 misione auditimi jané ne proces dhe 52 auditime jané né fazé
evadimi pérgjaté muajit shtator.

74 misionet e auditimit té evaduara jané detajuar si mé poshté:
-23  auditime pérputhshmérie
-27  auditime pérputhshmeérie dhe financiare
-4 auditime performance
-12  uditim financiare
-6 auditim tematike
-2 auditim IT

Puna audituese pér vitin 2022 kané pasur objektiv identifikimin e shkeljeve dhe raportimin e
tyre né bazé t& klasifikimit si dém ekonomik! dhe si parregullsi/paligishméri me efekte
negative né financat publike nga subjektet nén auditim?,

MBI ZHVILLIMIN E V{_&ZHDUESHEM PROFESIONAL DHE FORCIMIT TE
KAPACITETEVE TE TRUPES AUDITUESE. TRAJNIMET E KRYERA

Referuar Plan-Veprimit mbi zbatimin e “Programit t& Zhvillimit t& Integruar Profesional té
Stafit t& KLSH-s&” pér vitin 2022, miratuar me Vendimin e Kryetarit t€ KI.SH-s& nr.25 daté
04.02.2022, gjaté periudhés Janar-Gusht 2022, jané zhvilluar &ebinair online prané ASPA-s,
né€ platformén Microsoft skype me stafin e KILSH-sé dhe Organizata Partneré Ndérkombétare
si mé poshié vijon:

Muaji Shkurt 2022: Trajnim mbi koncesionet dhe marréveshjet e Partneritetit Publik-Privat
(PPP), zhvilluar né datat 14-18 Shkurt. Trajnimi u fokusua tek Legjislacioni shqiptar né
fushén e PPP-ve, njohja e bazés ligjore dhe akteve rregullative si dhe tek ISSAT 5220. Né
kété trajtim morén pjesé 109 auditues. Trajnimet mbi PPP-t& dhe risitg e ligjit pér Prokurimin
Publik realizuar me stafin auditues t&€ KI.SH-sé jan€ n€ pérmbushje dhe t€ rekomandimeve
pér forcimin e kapaciteteve t€ audituesve (€ KLSH-s€¢ né auditimin e kontratave
koncensionare dhe t& njohjes s€ legjislacionit t€ prokurimit publik, referuar Plan Veprimit &
miratuar nga Kryetari 1 Kontrollit t& Larté té Shtetit me nr. 1243, daté 12.11.2021, “Mbi
zbatimin e rekomandimeve t€ Raportit 16 Komisionit Buropian pér Shqipéring t€ datés
19.10.2021.

~Trajnim mbi Prokurimet Publike, zhvilluar né datat 22-25 Shkurt. Trajnimi zgjati dy dité me
dy grupe ndaré sipas departamenteve dhe u fokuswa tek Risité e higjit t& ri t& Prokurimit
Publik, nr. 162/2020 dhe VKM-s€ nr.285 daté 19.05.2021. lidhur me objektin, konceptet,
procedurat, dokumentet e tenderit, rregullat kualifikuese dhe s’kualifikuese, lidhja e kontratés
me OFE, ndjekjen dhe zbatimin e kontratés, zgjidhjen e késaj t€ fundit dhe hetimin
administrativ. N& total trajnimi u ndoq nga 107 auditues.

Muaji Mars 2022: -Trajnim mbi Standardet ¢ Auditimit dhe kornizén ligjore t& KLSH-s€,
zhvilluar né datat 07-08-09 mars. Target grupi 1 kétij trajnimi ishin kategoria e paré e

1 Démi ckonomik né aktivitetin auditues i referohet detyrimit 8 shpérblimit monetar 8 njé individi ose subjekti gé 1
shkakiohel auleritetit shietéror 1€ audituar né lidhje me veprime ose mosveprime né cenim (€ disiplinés financiare dhe
kuadrit rreguliator pérkatés,

2 Efekii negative né performancén e subjekteve nén auditim i referohet efckieve negative € konstatuara né administrimin ¢
fondeve publike dhe menaxhimit me ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet t& fondeve publike.



audituesve, t& cilét duhet t8 realizojné 25 dité trajnimi né vit, konkretisht, audituesit e rinj me
cksperiencé, deri né njé vit dhe audituesit e sapo rekrutuar. Trajnimi u fokusua tek kuadri
rreguliator i KLSH-s€, njohuri t& pérgjithshine mbi aktet mé& t€ réndésishme té Kornizés
INTOSAI-t dhe Rregullorja ¢ Procedurave t€ Auditimit né KLSH. N& total trajnimi u ndoq
nga 13 punonjés.

-Trajnim me temé& “Trajnim i1 Audituesve t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit pér t€ diagnostikuar
dhe vler&suar rrezikun e korrupsionit n€ fushén e prokurimit publik”. N& datat 28,29,30 Mars
2022 si pjesé e bashképunimit mes ANAC-KLSH-OSBE u zhvillua sesioni i dyté i trajnimit
me auditues t&€ Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe Autoritetit Kombétar Antikorrupsion Italian
(ANAC), nén monitoroimin dhe prezencén e pérfaqésis€ s& OSCE-s€ pér Shqipériné. Ky
trajnim zgjati tre dit€ dhe 1 menaxhua nga asistenca ¢ OSCE, me prezencé dhe té Drejtorisé
s& Metodologjis€é dhe Zhvillimit n& KLSH. Né total trajnimi u ndoq nga 47 punonjés.

Muaji Priil 2022: -Trajnim mbi Auditimin Financiar zhvilluar ng€ datat 11-12 Prill. Trajnimi
u folkusua tek njohuri t€ pérgjithshme mbi Auditimin Financiar; kuadrin ligjor mbi auditimin
¢ Pasqyrave financiare t€ mstitucioneve publike; njohuri mbi Standardet ndérkombétare 1€
auditimit financiar dhe raportimit financiar, t& INTOSAI (ISSAI/IFPP) standardet ISA t&
IFAC, auditimi i Pasqyrave Financiare dhe dhénia e opinionit t€ auditimit. N& total trajnimi u
ndoq nga 95 punonjés.

-Trajnim mbi Auditimin e Performancés zhvilluar n€ datén 13 Prill. Trajnimi u tek Manuali i
Auditimit t€ Performancés, miratuar me vendimin nr. 196 dat€ 26.11.2021; standartet e
auditimit t€ performanceés, etapat si zhvillohet njé& auditim performance dhe vecorité e kétij té
fundit krahasuar me auditime t€ tjera: planifikimi i auditimit; procedurat; dokumentimi;
auditmi né terren dhe raportimi. N& total trajnimi u ndog nga 77 punonjés.

-Trajnim mbi Udhézuesin ¢ Menaxhimit t€ Cilésisé s& Auditimit; (IFPP-140) “Kontrolli dhe
Sigurimi 1 Cilésis€” dhe implementimin né€ praktiké zhvillnar né datat 14-15 Prill. Target
grupi i trajnimit ishin audituesit/kryeaudifuesit/drejtoré departamenti dhe drejtoria e
Standarteve dhe Sigurimit t& Cil&sisé. Trajnimi u fokusua tek Udhézuesi mbi menaxhimin e
cilésisé né aunditim (kontrolli, sigurimi, monitorimi i cilésis€), ISSAI/IFPP-140 “Cilésia né
anditim”dhe Rregullorja e Procedurave té Auditimit, mbi hapat g€ duhet té ndigen pér
kontrollin, sigurimin dhe monitorimin e cilésisé ng€ auditim. Né total trajnimi u ndog nga 107
punonjés.

-Trajnim mbi Auditimin e Pérputhshméris€ zhvilluar né daté€n 19 Prill. Trajnimi u fokusua tek
njohuri t€ pérgjithshme mbi Auditimin e Pérputhshmérisé; njohuri mbi standardet
ndérkombétare t€ auditimit t€ pérputhshméris€ INTOSAI (ISSAVIFPP) dhe IDI, mamali i
Auditimit t€ Pérputhshmérisé dhe llojet € opinioneve. N& total trajnimi u ndeq nga 82
punonjés.

-Trajnim mbi Manualin ¢ ndjekjes s& zbatimit t€ rekomandimeve zhvilluar né datén 20 Prill.
Trajnimi u fokusua tek njohuri mbi géllimin e manualit t€ auditimit t€ zbatimit té
rekomandimeve, metodologjia dhe sistemi i ndjekjes sé€ zbatimit t& rekomandimeve, auditimi
1 zbatimit t& rekomandimeve, raportimi i rezultateve dhe regjistri elektronik 1 zbatimit té
rekomandimeve. N& total trajnimi u ndoq nga 74 punonjés.

Muaji Maj 2022: Trajnim online mbi Manualin Aktiv t€ Auditimit ¥T zhvilluar né datén 10
Maj. Trajnimi u fokusua tek njohuri lidhur me formén dhe pérmbajtjen e Manualit Aktiv té
Auditimit IT, q& ka si objektiv kryesor vendosjen né praktiké t& “Manualit EGITA. -IDI mbi
Auditimin e IT-s€ pér Institucionet Supreme t€ Auditimit", duke ndihmuar audituesin me
informacione thelb&sore pér 1€ planifikuar njé auditim t& IT-s&, mbledhjen e evidencave,
raportimin dhe shkémbimin e njohurive. N& total trajnimi u ndoq nga 15 punonjés.

Muaji Qershor 2022: Trajnim online mbi GUID-5100 Udh&zues pér auditimet e sistemeve
té informacionit zhvilluar né datén 21 Qershor. Target grupi i trajnimit ishin audituesit e
departamentit t&€ IT-s€. Trajnimi u v fokusua tek prezantimi i udhézuesit 5100 “Mbi auditimet



e sistemeve t&€ informacionit”, pér departamentin e IT-s€, si njé udhézues i punés sé tyre dhe
orientim i késaj t€ fundit kah praktikave mé t€ mira. N& total trajnimi u ndoq nga 7 punonjés.

Indikatorét e trajnimeve pér periudhén Janar-Gusht 2022.
Krahas trajnimeve té Brendshme ku pér 8-mujorin e paré té vitit 2022, totali i ditéve pér staf
auditues Eshté 3.124 dité trajnimi me njé mesatare 21 dité trajnimi/auditues,

KLSH ne vijim me burimet financiare disponibel do & vazhdojé pérpjekjet institucionale té
cilat synojné modernizimin dhe reformimin e institucionit me qéllim qé té reflektojmé tiparet
dhe standardet ndérkombétare té Institucioneve Supreme (€ Auditimit INTOSAI dhe fokusimin
e veprimtarisé audituese me impakt, forcimin e llogaridhénés publike, té integritetit,
transparencés institucionale.

SEKRETAR I PERGJITHSHEM
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